Ce contraste typiquement romain entre ces deux statuts d'épouse, transparait comme un ressort d'ironie comique dans un passage du *Casina*:

v.189 Cléostrate: *Vir me habet pessumis despiciatam modis,  
nec mihi ius meum optinendi optio est.*

Myrrhina: *Mira sunt, uera si praedicas: nam uiri  
ius suum ad mulieres optinere haud queunt.*

Cléostrate: *Quin mihi ancillulam ingratiis postulat,  
quae mea est, quae meo educta sumptu siet,  
uilico suo se dare; sed ipsus eam amat.*

[...]

v.198 Myrrhina: *Unde ea tibi est?  
Nam peculi probam nihil habere addecet  
clam uirum et, quae habet, partum ei haud commode est  
quin uiro aut subtrahat aut stupro inuenerit,  
hoc uiri censeo esse omne quicquid tuum est.*

Toute l'intrigue suppose que l'esclave Casina soit la propriété de Cléostrate qui empêche son mari d'en disposer à sa guise. La réponse de son amie Myrrhina fait, au contraire, allusion à la situation d'une épouse sous *manus*. Ce quiproquo suggère une intention de Plaute de dénoncer une certaine gaucherie des femmes dans la maîtrise des subtilités juridiques.

quelconque statistique. Nous retiendrons plus spécialement que l'épouse sous *manus* ne semble pas disposer de la liberté de divorcer dont paraît jouir celle qui ne l'est pas.

### 3.9.5. Térence.

Le vers 297 de l' *Andrienne* de Térence contient une allusion évidente au mécanisme typiquement romain de la *conuentio in manum*: *hanc mi in manum dat*. Privée de toute famille, Chrysis, une courtisane sur le point de mourir, confie sa jeune soeur supposée, Glycère, à Pamphile pour qu'il la protège contre les risques que lui font courir son isolement social, sa jeunesse, son inexpérience et sa beauté.

v.286 *"Mi Pamphile, huius formam atque aetatem uides;  
nec clam te est quam illi nunc utraeque inuites  
et ad pudicitiam et ad rem tutandam sient.  
Quod ego per hanc te dextram oro et genium tuom,  
per tuam fidem perque huius solitudinem  
te obtestor, ne abs te hanc segreges neu deseras.  
Si te in germani fratris dilexi loco,  
siue haec te solum semper fecit maxumi,  
seu tibi morigera fuit in rebus omnibus,  
te isti uirum do, amicum, tutorem, patrem;  
bona nostra haec tibi permitto et tuae mando fidei".  
Hanc mihi in manum dat; mors continuo ipsam occupat.  
Accepi: acceptam seruabo.*

La situation décrite n'est pas juridiquement sans reproche: c'est Glycère elle-même qui aurait dû procéder à la *conuentio in*

*manum* et sa soeur Chrysis n'est pas fondée à donner son *auctoritas*. Malgré ces licences théâtrales, l'intention de placer Glycère sous *manus* est manifeste et le cadre sociologique décrit par Térence mérite d'être souligné comme un révélateur des mobiles qui poussent à recourir à la *conuentio in manum*.